令和７年 10月９日

県 土 整 備 部

報道関係者 各位

令和７年度全国港湾知事協議会意見交換会の開催について

全国港湾知事協議会の意見交換会が下記のとおり開催され、吉村知事が参加する

こととなりましたので、お知らせいたします。

記

１ 日 時

令和７年 10月 15日（水) 13：00～（１時間半程度）

２ 場 所

県庁 501会議室（５階）（オンライン出席）

※ 東京の会場（ＪＡ共済ビル）とオンラインの併用開催

３ 内 容

港湾の整備・振興の促進に係る意見・情報交換

※ 吉村知事の発言時間帯については、13時 36分頃から３分程度を予定

していますが、会議の進捗により前後する場合があります。

４ 出席予定者

【国土交通省】

・国土交通大臣（調整中）

・港湾局長  他

【全国港湾知事協議会】（会員 41都道府県）

・知 事   広島県（会長）、山形県等 13県

・副知事   茨城県等          11県

（その他の県は知事・副知事以外の職員がオンラインで代理出席）

※ 取材を希望される場合は、次ページの問合せ先に 10 月 14 日（火）まで御連絡

をお願いします。

プレスリリース

全国港湾知事協議会について

（１）設立経緯

・港湾及び港湾海岸の整備及び振興を促進することを目的として、平成 10年 10月

28日に「全国港湾整備・振興促進会議」として設立

・平成 16年 8月 31日、現行の「全国港湾知事協議会」に改称

（２）事業

① 港湾の整備・振興に関する調査研究及び広報

② 港湾の整備・振興の促進についての会員相互の意見・情報交換

→ 年１回、総会及び意見交換会を開催（今年度の総会は書面開催）

③ 国会、政府関係機関、政党その他関係機関に対する要望等

（３）現在の組織

・会 員 全国 41都道府県の知事

・役 員 会 長：広島県知事

副会長：山形県、茨城県、新潟県、富山県、静岡県、和歌山県、

岡山県、徳島県、高知県、熊本県、大分県の各知事

【問合せ先】

  担 当 県土整備部空港港湾課 課長補佐 野村 TEL 023-630-2401

  広報監 県土整備部次長 牧野